GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

“Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos

Açores

Considerando que:

1º - A Ilha das Flores, é constituída por núcleos habitacionais concentrados

distantes uns dos outros;

2º - A Indústria de Lacticínios, desde há mais de um século, que garantia aos

fornecedores de cada lugar ou freguesia, a possibilidade de colocar o seu leite

nos postos de recolha existentes nesse lugar ou freguesia;

3º.- Dado o elevado investimento efectuado pela União de Cooperativas, com a

comparticipação da Comunidade Europeia e do Governo Regional, existe na

Ilha uma Fábrica de Lacticínios com tecnologia actualizada e em condições de

um fabrico de acordo com as regras higio-sanitárias com o padrão determinado

pela Comunidade Europeia.

4º - Hoje, nesta Ilha, há que fazer tudo o que for possível no sentido de aumentar

a produção de leite, única maneira de viabilizar aquela indústria; com o fecho de

postos de recolha de leite, pelo contrário, diminuir-se-á a produção.

5º.-Continuam a existir, presentemente, produtores de leite em todos os lugares

e freguesias da Ilha;

6º.-A única fábrica de lacticínios existente nas Flores anunciou recentemente o

fecho de alguns postos de recolha de leite deixando de existir no referido lugar

ou freguesia postos de recolha de leite.

Ao abrigo das disposições regimentais e estatutárias aplicáveis, requeiro ao

Governo Regional, com urgência, que nos informe que medidas serão tomadas,

pelo Governo no sentido de ser garantido aos produtores de leite o direito de

continuarem a vender o seu produto.

Assembleia Legislativa Regional, 3 de Dezembro de 2001

O Deputado do Grupo Parlamentar do PCP, Paulo Valadão.

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL